

※ 이 상품요약서는 2024년 1월 4일부터 적용됩니다.

무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III
(해 약 환 급 금 5 0 % 지 급 형)
상 품 상 요 약 서

이 상품요약서는 무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III (해약환급금 50%지급형)의 보험약관 등의 기초서류에 기재된 주요 내용을 요약한 것이므로 구체적인 내용은 반드시 보험약관 등을 참조하시기 바랍니다.

◆ **상품의 특이사항**

무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III (해약환급금 50%지급형)의 주요 특징은 무엇인가요?

- ① 무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III (해약환급금 50%지급형)은 1형(간편심사형)과 2형(일반심사형)으로 구분되어 있습니다.
 - 이 상품의 1형(간편심사형)은 간편심사상품으로 유병력자 또는 연령제한 등 이 상품의 2형(일반심사형)과 같은 유사한 일반심사상품에 가입하기 어려운 피보험자를 대상으로 합니다.
 - 간편심사상품은 일반심사상품 대비 보험료가 할증되어 있습니다. 의사의 건강검진을 받거나 일반계약심사를 받을 경우 간편심사상품보다 저렴한 일반심사상품에 가입할 수 있습니다. (다만, 일반심사상품의 경우 건강상태나 가입 나이에 따라 가입이 제한될 수 있으며 보장하는 담보에는 차이가 있을 수 있습니다)
- ② 이 상품은 사망보험금이 상승하는 체증형 구조로, 계약일부터 7년 경과 계약해당일 이후 20년 동안 매년 기준사망보험금이 증가됩니다.

사망시점	기준사망보험금
7년 미만	보험가입금액의 100%
7년 이후 27년 미만	매년 보험가입금액의 100%에서 5%씩 정액 체증한 금액
27년 이후	보험가입금액의 200%

- ‘7년 미만’이라 함은 “계약일부터 7년 경과 계약해당일의 전일”까지를 말합니다.
- ‘7년 이후 27년 미만’이라 함은 “계약일부터 7년 경과 계약해당일”부터 “계약일부터 27년 경과 계약해당일의 전일”까지를 말합니다.
- ‘27년 이후’라 함은 “계약일부터 27년 경과 계약해당일”부터를 말합니다.

- ③ 회사는 이 계약을 체결할 때 납입하기로 한 보험료의 납입이 완료된 유효한 계약에 대하여 “장기유지보너스 발생일”에 “장기유지보너스 금액”을 “장기유지보너스 계약자 적립액”으로 하여 보험료 산출시 적용한 이율로 적립합니다. 다만, “장기유지보너스 발생일”에 보험료가 연체중인 경우에는 보험료의 납입을 완료한 날을 “장기유지보너스 발생일”로 합니다.
 - 장기유지보너스 발생일: 계약일로부터 보험료 납입기간 별 경과시점(10년/15년/20년) 이후 최초 도래하는 월계약해당일
 - 장기유지보너스 금액: 주계약 총 납입보험료(고액할인 미적용) X 장기유지보너스지급률
 - 장기유지보너스지급률

보혐료 납입기간 \ 경과시점	10년	15년	20년
	5년납	15%	10%
7년납	14%	10%	8%
10년납	15%	10%	8%

단, 경과시점 15년 및 20년에 지급되는 장기유지보너스는 각 장기유지보너스 발생일의 전일 이전에 제11호에 따른 장기유지보너스 계약자적립액을 인출하

지 않은 계약에 한하여 발생한다.

- ④ 보험기간 중 계약의 변경 등의 사유로 주계약 보험가입금액이 감소되는 경우에는 변경된 시점부터 변경 후 주계약 보험가입금액을 기준으로 장기유지보너스를 계산합니다.
- ⑤ 가입 후 10년이 지난 시점부터 해당 시점의 해약환급금을 전환일시금으로 하여 이 보험계약을 연금전환특칙으로 연금전환할 수 있습니다. 다만, 연금전환 시점의 해약환급금(전환일시금)이 1,000만원 이상이고 피보험자의 나이가 45세부터 80세까지인 경우에 한하여 전환할 수 있습니다.

※ 용어의 정의 및 자세한 사항은 약관을 참조하시기 바랍니다.

무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III (해약환급금 50%지급형)에서 “해약환급금 50%지급형”은 무엇인가요?

- “해약환급금 50%지급형” 상품은 보험료 납입기간 중 계약이 해지될 경우 “표준형” 상품의 해약환급금 대비 적은 해약환급금을 지급하는 대신, “표준형” 상품보다 낮은 보험료로 동일한 보장을 받을 수 있도록 한 상품입니다. 다만, 보험료 납입기간이 완료된 이후 계약이 해지될 경우 해약환급금은 “표준형” 상품과 같습니다. 그러나 장기유지보너스 발생일 이후 장기유지보너스 계약자적립액이 있는 경우, “해약환급금 50%지급형”과 “표준형”의 해약환급금은 서로 다를 수 있습니다.
- “보험료 납입기간”이란 계약을 체결할 때 보험료를 납입하기로 한 기간(년수)이 경과한 계약해당일의 전일까지를 말합니다.
- “표준형” 상품은 보험료 납입기간 중에도 해약환급금이 발생할 수 있는 상품으로, ‘보험료 및 해약환급금 산출방법서’에서 정한 방법에 따라 납입기간 중 해지(울)을 반영하지 않고 산출되었으며, 본 상품과 동일한 보장 내용의 비교·안내만을 위한 상품입니다.
- “해약환급금 50%지급형” 상품에 가입한 경우에 한하여 “표준형” 상품과 비교·안내하여 드립니다.

(예시)

[기준: 남자 40세, 종신, 10년납, 월납, 주계약 보험가입금액 1억원]

1형 (간편심사형)

(1) 납입보험료 비교

(단위: 원)

보험종류	해약환급금 50%지급형	표준형
(무) AIA 안심+ 프라임 종신보험II (해약환급금 50%지급형)	1,222,000	1,354,000
합계보험료	1,222,000	1,354,000

※ 상기 예시된 보험료는 고액계약에 대한 보험료 할인이 반영된 보험료입니다.

(2) 해약환급금 및 해약환급률 비교

(단위: 원)

무배당 AIA 안심+ 프라이م 종신보험III (해약환급금 50%지급형)에서 “해약환급금 50%지급형”은 무엇인가요?

보험종류	해약환급금 50%지급형			표준형		
	경과기간	납입보험료 누계액	해약환급금 해약환급률	납입보험료 누계액	해약환급금	해약환급률
1년	14,664,000	3,350,000	22.80%	16,248,000	6,700,000	41.20%
2년	29,328,000	10,330,500	35.20%	32,496,000	20,661,000	63.50%
3년	43,992,000	17,521,000	39.80%	48,744,000	35,042,000	71.80%
5년	73,320,000	32,626,500	44.40%	81,240,000	65,253,000	80.30%
9년	131,976,000	65,043,500	49.20%	146,232,000	130,087,000	88.90%
10년	146,640,000	147,262,000	100.40%	162,480,000	147,262,000	90.60%
15년	146,640,000	193,120,717	131.60%	162,480,000	197,358,517	121.40%
20년	146,640,000	215,087,177	146.60%	162,480,000	220,948,491	135.90%
30년	146,640,000	236,779,046	161.40%	162,480,000	243,581,341	149.90%
40년	146,640,000	258,040,316	175.90%	162,480,000	265,934,656	163.60%
50년	146,640,000	277,314,003	189.10%	162,480,000	286,475,708	176.30%
60년	146,640,000	295,195,092	201.30%	162,480,000	305,827,624	188.20%
70년	146,640,000	313,447,303	213.70%	162,480,000	325,786,790	200.50%
71년	146,640,000	315,690,007	215.20%	162,480,000	328,214,587	202.00%

- ※ 상기 해약환급률은 납입보험료누계액 대비 해약환급금의 비율입니다.
- ※ 상기 해약환급금은 각 해당연도 말에 해당되는 금액입니다.
- ※ 상기 해약환급금은 보험료 납입을 정상적으로 하였을 경우 경과기간별 계약해당일 기준 금액입니다.
- ※ 보험료 납입기간 이후의 해약환급금은 계약해당일 기준의 해약환급금에 장기유지보너스를 더한 금액이며, 장기유지보너스 발생일은 계약일부터 보험기간 10년/15년/20년이 경과한 직후 최초 도래하는 월계약해당일입니다. (10년 시점 해약환급금에는 장기유지보너스 금액이 포함되지 않습니다)
- ※ 상기 납입보험료 누계액은 고액계약에 대한 보험료 할인이 반영되었습니다.
- ※ 경과시점 15년 및 20년에 지급되는 장기유지보너스는 각 장기유지보너스 발생일의 전일 이전에 약관 제33조에 따른 장기유지보너스 계약자적립액을 인출하지 않은 계약에 한하여 발생합니다.

2형 (일반심사형)

(1) 납입보험료 비교

(단위: 원)

보험종류	해약환급금 50%지급형	표준형
(무) AIA 안심+ 프라이م 종신보험II (해약환급금 50%지급형)	1,203,000	1,333,000
합계보험료	1,203,000	1,333,000

※ 상기 예시된 보험료는 고액계약에 대한 보험료 할인이 반영된 보험료입니다.

무배당 AIA 안심+ 프라임 중신보험III (해약환급금 50%지급형)에서 “해약환급금 50%지급형”은 무엇인가요?

(2) 해약환급금 및 해약환급률 비교

(단위: 원)

보험종류	해약환급금 50%지급형			표준형		
	납입보험료 누계액	해약환급금	해약환급률	납입보험료 누계액	해약환급금	해약환급률
1년	14,436,000	3,334,000	23.00%	15,996,000	6,668,000	41.60%
2년	28,872,000	10,196,000	35.30%	31,992,000	20,392,000	63.70%
3년	43,308,000	17,270,000	39.80%	47,988,000	34,540,000	71.90%
5년	72,180,000	32,129,000	44.50%	79,980,000	64,258,000	80.30%
9년	129,924,000	64,019,000	49.20%	143,964,000	128,038,000	88.90%
10년	144,360,000	144,932,000	100.30%	159,960,000	144,932,000	90.60%
15년	144,360,000	189,926,286	131.50%	159,960,000	194,069,912	121.30%
20년	144,360,000	211,402,251	146.40%	159,960,000	217,133,314	135.70%
30년	144,360,000	233,143,686	161.50%	159,960,000	239,794,819	149.90%
40년	144,360,000	254,898,260	176.50%	159,960,000	262,617,171	164.10%
50년	144,360,000	275,028,578	190.50%	159,960,000	283,986,689	177.50%
60년	144,360,000	293,407,662	203.20%	159,960,000	303,803,915	189.90%
70년	144,360,000	311,710,634	215.90%	159,960,000	323,775,911	202.40%
71년	144,360,000	313,927,289	217.40%	159,960,000	326,173,545	203.90%

- ※ 상기 해약환급률은 납입보험료누계액 대비 해약환급금의 비율입니다.
- ※ 상기 해약환급금은 각 해당연도 말에 해당되는 금액입니다.
- ※ 상기 해약환급금은 보험료 납입을 정상적으로 하였을 경우 경과기간별 계약해당일 기준 금액입니다.
- ※ 보험료 납입기간 이후의 해약환급금은 계약해당일 기준의 해약환급금에 장기유지보너스를 더한 금액이며, 장기유지보너스 발생일은 계약일부터 보험기간 10년/15년/20년이 경과한 직후 최초 도래하는 월계약해당일입니다. (10년 시점 해약환급금에는 장기유지보너스 금액이 포함되지 않습니다)
- ※ 상기 납입보험료 누계액은 고액계약에 대한 보험료 할인이 반영되었습니다.
- ※ 경과시점 15년 및 20년에 지급되는 장기유지보너스는 각 장기유지보너스 발생일의 전일 이전에 약관 제33조에 따른 장기유지보너스 계약자적립액을 인출하지 않은 계약에 한하여 발생합니다.

보험료 할인 내용은 어떻게 되나요?

주계약에 한하여 보험가입금액이 1억원 이상인 고액계약에 대한 영업보험료가 다음과 같이 할인됩니다.

보험가입금액	할인율	
	7년납 10년납	5년납
1억원 미만 (다만, 9,500만원 초과 1억원 미만은 가입 불가)	0.0%	0.0%
1억원 이상	2.0%	0.0%

중도인출(“장기유지보너스 계약자적립액”의 인출) 방법은 어떻게 되나요?

① 계약자는 “장기유지보너스 발생일” 이후 보험연도 기준 연 12회에 한하여 인출신청시점 “장기유지보너스 계약자적립액”(보험계약대출의 원금과 이자를 차감한 금액)의 100% 범위 이내에서 “장기유지보너스 계약자적립액”의 일부를 인출(기본계약자적립액 등에서는 인출 불가)할 수 있습니다.

다만, 각 인출 시점까지의 인출금액의 총합계는 주계약 총 납입보험료를 초과할 수 없습니다.

② 인출금액은 인출수수료를 포함하여 계산하고 인출시 수수료는 인출금액의 0.2%와 2,000원 중 적은 금액으로 부과할 수 있으며, 장기유지보너스 계약자적립금에서 차감합니다. (연 4회에 한하여 인출수수료 면제)

「AIA 헬스케어 서비스」란 무엇인가요?

「AIA 헬스케어 서비스」는 건강관리, 치료지원, 질병관리교육, 가족지원 등 토탈건강관리 서비스를 제공하는 서비스로 회사가 정한 서비스 부가 기준을 충족하고 「AIA 헬스케어 서비스 신청서(개인 정보 수집·이용 및 제공 동의서)」를 제출한 피보험자에게 AIA 헬스케어 서비스를 제공합니다. AIA 헬스케어 서비스는 회사의 제휴사에서 제공하는 서비스로 서비스에 대한 책임은 제휴사에 있으며, 대외환경 변화로 인해 향후 서비스 내용 및 제공방법이 변경되거나 중지될 수 있습니다.

이 보험계약은 예금자보호법에 의해 보호받을 수 있나요?

이 보험계약은 예금자보호법에 따라 예금보험공사가 보호하되, 보호 한도는 본 보험회사에 있는 귀하의 모든 예금보호 대상 금융상품의 해약환급금(또는 만기 시 보험금이나 사고보험금)에 기타지급금을 합하여 1인당 “최고 5천만원”이며, 5천만원을 초과하는 나머지 금액은 보호하지 않습니다.

다만, 보험계약자 및 보험료 납부자가 법인인 경우 보호되지 않습니다.

◆ 일반심사상품과의 보험료 비교

1. 이 상품의 1형(간편심사형)은 간편심사상품으로 유병력자 또는 연령제한 등 이 상품의 2형(일반심사형)과 같은 유사한 일반심사상품에 가입하기 어려운 피보험자를 대상으로 합니다.
2. 간편심사상품은 일반심사상품 대비 보험료가 할증되어 있습니다. 의사의 건강검진을 받거나 일반계약심사를 할 경우 간편심사상품보다 저렴한 일반심사상품에 가입할 수 있습니다. (다만, 일반심사상품의 경우 건강상태나 가입나이에 따라 가입이 제한될 수 있으며 보장하는 담보에는 차이가 있을 수 있습니다)

상품명		무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III (해약환급금 50%지급형) 1형 (간편심사형)	무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III (해약환급금 50%지급형) 2형 (일반심사형)				
상품구분		1형 (간편심사형)	2형 (일반심사형)				
보장내용	보험료 납입 중 및 보험료 납입기간 이내	[기준사망보험금, 이미 납입한 보험료] 중 큰 금액을 지급 (다만, 계약일부터 만2년이 지난 계약해당일의 전일 이전에 재해 이외의 원인으로 사망한 경우에는 기준사망보험금의 50%와 이미 납입한 보험료 중 큰 금액을 지급)	[기준사망보험금, 이미 납입한 보험료] 중 큰 금액을 지급 (다만, 계약일부터 만2년이 지난 계약해당일의 전일 이전에 재해 이외의 원인으로 사망한 경우에는 기준사망보험금의 50%와 이미 납입한 보험료 중 큰 금액을 지급)				
	보험료를 완료하고 보험료 납입기간 이후	[기준사망보험금, 이미 납입한 보험료, 기본해약환급금] 중 가장 큰 금액을 지급 (장기유지보너스 발생일 이후에 피보험자가 사망한 경우에는 '기준사망보험금', '이미 납입한 보험료' 및 '기본해약환급금' 중 가장 큰 금액에 장기유지보너스 계약자적립액을 더하여 지급)	[기준사망보험금, 이미 납입한 보험료, 기본해약환급금] 중 가장 큰 금액을 지급 (장기유지보너스 발생일 이후에 피보험자가 사망한 경우에는 '기준사망보험금', '이미 납입한 보험료' 및 '기본해약환급금' 중 가장 큰 금액에 장기유지보너스 계약자적립액을 더하여 지급)				
계약 승낙 여부		일반심사상품 대비 질문항목(고지)을 간소화하여 인수기준을 완화하여, 지병이나 기왕력이 있어도 가입할 수 있습니다.	피보험자의 건강상태 및 직업에 따라서 청약에 대한 승낙을 거절할 수 있습니다.				
보험료 비교 (보장내용과 기준 동일)		나이	남자	여자	나이	남자	여자
		45세	1,256,000원	1,227,000원	45세	1,242,000원	1,211,000원
		50세	1,289,000원	1,266,000원	50세	1,279,000원	1,252,000원
		55세	1,311,000원	1,299,000원	55세	1,305,000원	1,289,000원
		기준: [종신, 10년납, 월납] 무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험 III(해약환급금 50%지급형) 가입금액 1 억원	기준: [종신, 10년납, 월납] 무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험 III(해약환급금 50%지급형) 가입금액 1 억원				

- ※ 가입나이 및 가입한도 등의 계약인수 관련 사항은 회사가 별도로 정한 기준에 따라 제한될 수 있습니다.
- ※ 비교 대상 상품은 회사에서 판매중인 유사한 상품으로 변경할 수 있으며, 상기 예시된 보장내용은 상품설명서의 '보험금 지급관련 유의사항_보험금 지급예시'를 참고하시기 바랍니다.
- ※ 상기 예시된 보험료는 고액계약에 대한 보험료 할인이 반영된 보험료입니다.

◆ 보험가입자격요건

1. 보험종목의 명칭

보험종목의 명칭		보험의 세목
무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III (해약환급금 50%지급형)	1형(간편심사형)	순수보장형
	2형(일반심사형)	

2. 보험기간, 보험료 납입기간, 피보험자의 가입나이 및 보험료 납입주기

보험기간	보험료 납입기간	피보험자 가입나이			보험료 납입주기
		1형 (간편심사형)	2형(일반심사형)		
			남자	여자	
종신	5년납	40세 ~ 70세	만15세 ~ 54세	만15세 ~ 58세	월납
	7년납	40세 ~ 70세	만15세 ~ 55세	만15세 ~ 59세	
	10년납	40세 ~ 70세	만15세 ~ 60세	만15세 ~ 61세	

3. 가입한도

주계약의 가입한도는 1형(간편심사형)의 경우 보험가입금액 1,000만원 ~ 15억원, 2형(일반심사형)의 경우 보험가입금액 1,000만원 ~ 50억원입니다.

4. 건강진단 여부

무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III (해약환급금 50%지급형)의 경우 기존 다른 보험상품의 가입유무, 피보험자의 나이, 청약서 상의 계약 전 알릴 의무 사항에 따라 건강진단을 시행할 수 있으며, 그 결과에 따라 보험가입 가능여부를 판정할 수 있습니다. 다만, 1형(간편심사형)은 간편심사상품으로 건강진단을 하지 않습니다.

◆ 보험금 지급사유 및 지급제한사항

1. 상품의 구성

- 주계약: 무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III (해약환급금 50%지급형) 1형 (간편심사형)
 - + 선지급서비스특약 (제도성특약)
 - + 지정대리청구서비스특약 (제도성특약)
 - + 장애인전용보험전환특약 (제도성특약)

- 주계약: 무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III (해약환급금 50%지급형) 2형 (일반심사형)
 - + 특정 신체부위·질병 보장제한부인수특약 (제도성특약)
 - + 선지급서비스특약 (제도성특약)
 - + 지정대리청구서비스특약 (제도성특약)
 - + 장애인전용보험전환특약 (제도성특약)

2. 보험금 지급내용

다음은 보험금 지급에 대한 개략적인 내용이므로 자세한 내용은 해당약관을 참고하시기 바랍니다.

(1) 주계약

지급명칭	지 급 사 유	지 급 액	
사망 보험금	보험기간(종신) 중 피보험자가 사망한 경우	<ul style="list-style-type: none"> • 보험료 납입 중 및 보험료 납입기간 이내 : [기준사망보험금, 이미 납입한 보험료] 중 큰 금액을 지급 • 보험료 납입을 완료하고 보험료 납입기간 이후 : [기준사망보험금, 이미 납입한 보험료, 기본해약환급금] 중 가장 큰 금액을 지급 	
		사망시점	기준사망보험금
		7년 미만	보험가입금액의 100%
		7년 이후 27년 미만	매년 보험가입금액의 100%에서 5%씩 정액 체증한 금액
		27년 이후	보험가입금액의 200%

- ※ 계약일부터 만2년이 지난 계약해당일의 전일 이전에 재해 이외의 원인으로 사망한 경우에는 기준사망보험금의 50%와 이미 납입한 보험료 중 큰 금액을 지급합니다.
- ※ 보험료 납입기간 중 피보험자가 장애분류표 중 동일한 재해를 원인으로 여러 신체부위의 장애지급률을 더하여 50% 이상인 장애상태가 된 경우에는 차회 이후의 보험료 납입을 면제하여 드립니다.
- ※ 장기유지보너스 발생일 이전에 피보험자가 사망한 경우에는 장기유지보너스는 발생하지 않고 기준사망보험금과 이미 납입한 보험료 중 큰 금액을 지급합니다.
- ※ 장기유지보너스 발생일 이후에 피보험자가 사망한 경우에는 ‘기준사망보험금’, ‘이

미 납입한 보험료' 및 '기본해약환급금' 중 가장 큰 금액에 장기유지보너스 계약 자적립액(장기유지보너스 계약자적립액의 일부를 인출하는 경우 인출금액(인출수수료 포함)에 해당하는 금액을 차감하여 계산된 금액)을 더하여 지급합니다.

- ※ 경과시점 15년 및 20년에 지급되는 장기유지보너스는 각 장기유지보너스 발생일의 전일 이전에 약관 제33조에 따른 장기유지보너스 계약자적립액을 인출하지 않은 계약에 한하여 발생합니다.
- ※ “기본해약환급금”이란 기준사망보험금에 대한 해약환급금을 말하며, 장기유지보너스 계약자적립액은 포함되지 않은 금액입니다.
- ※ 기준사망보험금의 ‘7년 미만’이라 함은 “계약일부터 7년 경과 계약해당일의 전일”까지를 말합니다. ‘7년 이후 27년 미만’이라 함은 “계약일부터 7년 경과 계약해당일”부터 “계약일부터 27년 경과 계약해당일의 전일”까지를 말합니다. ‘27년 이후’라 함은 “계약일부터 27년 경과 계약해당일”부터를 말합니다.
- ※ “기준사망보험금”, “이미 납입한 보험료” 및 “장기유지보너스 계약자적립액”은 약관에서 정한 내용을 따릅니다.
- ※ 장해분류표 및 장해지급률은 약관을 참조하시기 바랍니다.

※ 연금전환특칙

구분		지급 사유	지급 내용
종신연금형	보증기간부	특칙의 보험기간 중 피보험자가 매년 보험계약해당일에 있을 경우	연금개시시점의 일시납보험료(전환일시금)를 기준으로 예정 개인연금 생존·사망률을 사용하여 계산한 연금액을 지급(10차년도 또는 20차년도까지 보증지급) <div style="border: 1px dashed black; padding: 5px; margin-top: 5px;"> <연금지급형태> - 정액형 - 5%, 10% 체증형(체증기간 10년) </div>
	보증금액부	특칙의 보험기간 중 피보험자가 매년 보험계약해당일에 있을 경우	연금개시시점의 일시납보험료(전환일시금)를 기준으로 예정 개인연금 생존·사망률을 사용하여 계산한 연금액을 지급(다만, 특칙의 보험기간 중 피보험자 사망시 이미 지급된 연금총액이 연금개시시점의 일시납보험료(전환일시금)보다 적을 경우에는 그 차액을 일시금으로 지급)
확정연금형		특칙의 보험기간 중 연금지급기간(10년, 15년, 20년)의 매년 보험계약해당일	연금개시시점의 일시납보험료(전환일시금)를 기준으로 확정된 연금지급기간(10년, 15년, 20년) 동안 분할하여 계산한 연금액을 지급 <div style="border: 1px dashed black; padding: 5px; margin-top: 5px;"> <연금지급형태> - 정액형 - 5%, 10% 체증형(체증기간 10년) </div>
상속연금형		특칙의 보험기간 중 피보험자가 매년 보험계약해당일에 있을 경우	연금개시시점의 일시납보험료(전환일시금)를 기준으로 계산한 연금액을 지급(다만, 피보험자 사망시에는 사망시점의 계약자적립액을 지급)

- (주) 1. 연금의 계산은 공시이율을 적용하여 계산되기 때문에 공시이율이 변경되면 연금도 변경됩니다.
2. 종신연금형(보증기간부)과 확정연금형에서 체증형의 경우, 체증기간 10년간의 연금액은 직전년도 연금액에 체증률 5% 또는 10%로 체증한 금액을 지급하며, 체증기간 10년이 경과한 이후(11차년도 이후)의 연금액은 체증기간 최종년도(10차년도)에 지급된 연금액과 동일한 금액을 지급합니다. 다만, 공시이율이 변경될 경우에는 연금액의 차이가 있을 수 있습니다.
 3. 연금을 매월, 매3개월, 매6개월로 분할하여 지급하는 경우에는 공시이율로 계산된 이자를 더하여 지급합니다.
 4. 종신연금형(보증기간부)의 경우, 연금 지급개시 후 보증지급기간(10년, 20년) 중 피보험자 사망시에는 10년 또는 20년까지의 미지급된 연금연액을 “공시이율로 할인하여 계산한 금액을 일시금으로 지급받는 방법”과 “연금지급주기(매월, 매3개월, 매6개월, 매년)에 따라 지급받는 방법” 중에서 계약자가 선택한 방법에 따라 해당 금액을 지급합니다.
 5. 확정연금형의 경우, 연금 지급개시 후 확정연금 지급기간(10년, 15년, 20년) 중 피보험자 사망시에는 10년, 15년 또는 20년까지의 미지급된 연금연액을 “공시이율로 할인하여 계산한 금액을 일시금으로 지급받는 방법”과 “연금지급주기(매월, 매3개월, 매6개월, 매년)에 따라 지급받는 방법” 중 계약자가 선택한 방법에 따라 해당 금액을 지급합니다.
 6. 상속연금형의 경우, 연금 지급 개시 후 피보험자 사망시에는 사망시점의 계약자적립액을 지급합니다.
 7. 종신연금형(보증기간부)의 경우, 연금지급개시 후 보증지급기간(10년, 20년)까지 지급되지 않은 연금액을 보험료 및 해약환급금 산출방법서에 따라 공시이율로 할인하여 선지급할 수 있습니다.
 8. 일시납보험료(전환일시금)라 함은 전환전계약의 지급금의 전부 또는 일부로 이 특칙으로 납입(전환)되는 보험료를 말합니다.
 9. 종신연금형의 경우, 연금지급 개시전 연금생명표의 개정 등에 따라 연금연액 또는 연금월액이 증가하게 되는 경우 연금개시 당시의 연금생명표 및 계약자 적립금을 기준으로 산출한 연금연액 또는 연금월액을 지급하여 드립니다.

(2) 선지급서비스특약

급부명	지급사유	지급금액
선지급 사망보험금	이 특약의 보험기간 중 의료법 제3조에서 정한 종합병원의 전문의 자격을 가진 자가 실시한 진단결과 피보험자의 남은 생존기간이 6개월 이내라고 판단한 경우	회사의 신청서에서 정한 바에 따라 주계약 사망보험금액의 일부 또는 전부

(3) 지정대리청구서비스특약

보험금 대리청구인 제도란, 보험사고(예: 치매 등) 발생으로 본인 스스로 보험금 청구가 현실적으로 어려운 상황이 발생할 경우 보험금을 대신 청구하는 자(보험금 대리청구인)를 보험가입초기 또는 유지 중에 미리 지정하는 제도입니다.

보험계약은 질병(치매 등)이나 상해 등의 보험사고가 발생할 때 가입자 등이 보험금을 청구해야만 보험금이 지급되는 상품의 특징으로 인해 계약자가 본인(계약자=피보험자=보험수익자) 보험상품에 가입한 후 보험사고가 발생할 때 인식불명 등으로 본인이 보험금을 청구할 수 없는 상황이 발생할 수 있습니다.

계약 중 본인을 위한 계약 「보험계약자 = 피보험자 = 보험수익자」의 경우 보험회사에 대리청구인 지정을 신청하실 수 있습니다.

(4) 특정 신체부위·질병 보장제한부인수특약 [2형(일반심사형)에 한함]

이 특약은 주계약을 체결할 때 피보험자의 건강상태가 회사가 정한 기준에 적합하지 않은 경우 또는 주계약을 체결한 후 계약전 알릴 의무 위반의 효과 등으로 보장을 제한할 경우 피보험자의 건강상태에 따라 특약면책조건을 부가하고, 특약 면책기간 중 약관에서 지정한 각호의 특정 신체부위 또는 특정 질병을 직접적인 원인으로 이 계약에서 정한 보험금의 지급사유가 발생한 경우에 회사는 보험금을 지급하지 않거나 보험료 납입을 면제하지 않습니다. 다만, 사망하여 보험금의 지급사유가 발생한 경우에는 보험금을 지급합니다.

이 특약을 부가할 때에는 부담보 설정범위 및 사유를 계약자에게 설명하여 드립니다. 면책기간이 경과하였거나 청약일로부터 5년(갱신형 계약의 경우에는 최초 청약일로부터 5년)이 경과한 경우에는 면책기간의 종료 등을 서면(우편 등), 전화(음성녹음 포함) 또는 전자문서(문자메시지 포함) 등으로 계약자에게 안내하여 드립니다.

(5) 장애인전용보험전환특약

보험계약이 다음 각 호의 조건을 만족하는 경우, 장애인전용보험전환을 청약할 수 있으며, 전환 이후 납입보험료에 대해 소득세법 등이 정하는 바에 따라 세액공제를 받을 수 있습니다. 자세한 내용은 「장애인전용보험전환특약 약관」을 참조 바랍니다.

1. 「소득세법 제59조의4(특별세액공제)제1항제2호」에 따라 보험료가 특별세액공제의 대상이 되는 보험
2. 모든 피보험자 또는 모든 보험수익자가 「소득세법 시행령 제107(장애인의 범위)제1항」에서 규정한 장애인인 보험

3. 일반적 보험금 지급제한 사항

(1) 계약 전 알릴의무 및 계약 전 알릴의무 위반시 불이익 사항

회사는 계약자 또는 피보험자가 청약할 때(진단계약의 경우에는 건강진단할 때를 말합니다) 청약서에서 질문한 사항에 대하여 알고 있는 사실을 반드시 사실대로 알려야 합니다. 다만, 진단계약의 경우 의료법 제3조(의료기관)의 규정에 따른 종합병원과 병원에서 직장 또는 개인이 실시한 건강진단서 사본 등 건강상태를 판단할 수 있는 자료로 건강진단을 대신할 수 있습니다.

회사는 계약자 또는 피보험자가 고의 또는 중대한 과실로 중요한 사항에 대하여 사실과 다르게 알린 경우에는 회사가 별도로 정하는 방법에 따라 계약을 해지하거나 보장을 제한할 수 있습니다.

(2) 계약의 무효

다음 중 한 가지에 해당하는 경우 회사는 계약을 무효로 하며 이 경우 회사는 이미 납입한 보험료를 돌려 드립니다.

- 타인의 사망을 보험금 지급사유로 하는 계약에서 계약을 체결할 때까지 피보험자의 서면(「전자서명법」 제2조제2호에 따른 전자서명이 있는 경우로서 상법 시행령 제44조의2에 정하는 바에 따라 본인 확인 및 위조·변조 방지에 대한 신뢰성을 갖춘 전자문서를 포함)에 의한 동의를 얻지 않은 경우
- 만15세 미만자, 심신상실자 또는 심신박약자를 피보험자로 하여 사망을 보험금 지급사유로 한 계약의 경우. 다만, 의사능력이 있는 심신박약자가 계약을 체결하는 경우에는 계약이 유효합니다.
- 계약을 체결할 때 계약에서 정한 피보험자의 나이에 미달되었거나 초과되었을 경우. 다만,

회사가 나이의 착오를 발견하였을 때 이미 계약나이에 도달한 경우에는 유효한 계약으로 보나, 만15세 미만자에 관한 예외가 인정되는 것은 아닙니다.

(3) 사기 등에 의한 보험계약 체결

계약자 또는 피보험자가 대리진단, 약물사용을 수단으로 진단절차를 통과하거나 진단서 위·변조 또는 청약일 이전에 암 또는 인간면역결핍바이러스(HIV) 감염의 진단 확정을 받은 후 이를 숨기고 가입하는 등의 뚜렷한 사기의사에 의하여 계약이 성립되었음을 회사가 증명하는 경우에는 보장개시일부터 5년 이내(사기사실을 안 날부터는 1개월 이내)에 계약을 취소할 수 있습니다.

(4) 보험금 부지급 사유

회사는 다음 중 어느 한가지의 경우에 의하여 보험금 지급사유 또는 보험료 납입면제사유가 발생한 경우 보험금을 지급하지 않거나 보험료 납입을 면제하여 드리지 않습니다.

- 피보험자가 고의로 자신을 해친 경우
- 보험수익자가 고의로 피보험자를 해친 경우
- 계약자가 피보험자를 해친 경우

◆ 보험료 산출기초

1. 보험료 적용이율

보험료 적용이율이란, 보험료를 납입하는 시점과 보험금 지급시점 사이에는 시차가 발생하므로 이 기간 동안 기대되는 수익을 미리 예상하여 일정한 비율로 보험료를 할인하여 주는데, 이 할인을 보험료 적용이율이라 합니다. 일반적으로 보험료 적용이율이 높아지면 보험료는 내려가고, 보험료 적용이율이 낮아지면 보험료는 올라갑니다.

무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III(해약환급금 50%지급형)의 보장부분에 적용한 보험료 적용이율은 계약일로부터 10년 이내 연복리 3.5%, 10년 초과 연복리 1.5%입니다.

2. 적용위험률

적용위험률이란, 한 개인이 사망하거나 질병에 걸리는 등의 일정한 보험사고가 발생할 확률을 예측한 것을 말합니다. 일반적으로 적용위험률이 높으면 보험료가 올라가고, 낮으면 보험료는 내려갑니다.

구분	간편고지 사망률	
	남자	여자
40세	0.00087	0.00074
50세	0.00231	0.00139
60세	0.00685	0.00284

구분	사망률	
	남자	여자
20세	0.00038	0.00020
40세	0.00072	0.00050
60세	0.00454	0.00171

3. 적용해지율에 관한 사항

적용해지율이란, 한 개인이 보험료 납입기간 중 계약을 해지할 확률을 예측한 것을 말합니다. 일반적으로 적용해지율이 높으면 보험료는 내려가고, 낮으면 보험료는 올라갑니다. 무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III(해약환급금 50%지급형)의 보험료 산출에 적용되는 해지율은 보험료 납입기간 이내에 대하여 경과기간별로 연 2.0%~14.0%입니다.

4. 계약체결비용 및 계약관리비용에 관한 사항

계약체결비용 및 계약관리비용이란, 보험회사가 보험계약의 체결, 유지 및 관리 등에 필요한 경비로 사용하기 위하여 보험료 중 일정비율을 책정한 것을 말합니다.

◆ 계약자 배당에 관한 사항

계약자배당이란, 계약자가 납입한 보험료로 보험회사가 합리적인 경영을 하여 발생한 이익금을 금융감독원이 인가하는 방식에 따라 보험계약자에게 환원하여 드리는 것을 말하며, 또 그 종류에는 이자율차배당, 위험률차배당, 사업비차배당, 장기유지특별배당이 있습니다.

계약자 배당은 배당상품에 한하여 실시하며, 무배당 상품은 배당을 하지 않습니다. 그러나, 무배당 상품은 배당상품보다 상대적으로 저렴한 보험료로 가입하실 수 있습니다. 무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III (해약환급금 50%지급형)은 무배당 상품으로서 계약자 배당을 하지 않습니다.

◆ 해약환급금에 관한 사항

1. 해약환급금 산출 기준 등 안내

우리 AIA생명은 보험료 계산시 적용한 위험률로 산출한 순보험료식 계약자적립액에서 해약공제액을 공제한 금액을 해약환급금으로 지급합니다. 보험은 은행의 저축과 달리 위험보장과 저축을 겸하는 제도로서, 계약자가 납입한 보험료 중 일부는 불의의 사고를 당한 다른 가입자에게 지급되는 보험금으로, 또, 다른 일부는 보험회사 운영에 필요한 경비로 사용되므로 중도해지시 지급되는 해약환급금은 납입한 보험료보다 적거나 없을 수도 있습니다.

2. 해약환급금 예시

(1) 1형 (간편심사형)

기준: 주계약 보험가입금액 1억원, 40세, 10년납, 월납 (단위: 원)

구분 경과기간	남자			여자		
	납입보험료	해약환급금	환급률	납입보험료	해약환급금	환급률
3개월	3,666,000	0	0.00%	3,564,000	0	0.00%
6개월	7,332,000	0	0.00%	7,128,000	49,500	0.60%
9개월	10,998,000	1,661,000	15.10%	10,692,000	1,685,000	15.70%
1년	14,664,000	3,350,000	22.80%	14,256,000	3,320,000	23.20%
2년	29,328,000	10,330,500	35.20%	28,512,000	10,078,500	35.30%
3년	43,992,000	17,521,000	39.80%	42,768,000	17,041,500	39.80%
5년	73,320,000	32,626,500	44.40%	71,280,000	31,672,000	44.40%
9년	131,976,000	65,043,500	49.20%	128,304,000	63,085,500	49.10%

구분 경과기간	남자			여자		
	납입보험료	해약환급금	환급률	납입보험료	해약환급금	환급률
10년	146,640,000	147,262,000	100.40%	142,560,000	142,810,000	100.10%
15년	146,640,000	193,120,717	131.60%	142,560,000	187,050,028	131.20%
20년	146,640,000	215,087,177	146.60%	142,560,000	208,129,577	145.90%
30년	146,640,000	236,779,046	161.40%	142,560,000	229,879,489	161.20%
40년	146,640,000	258,040,316	175.90%	142,560,000	252,545,635	177.10%
50년	146,640,000	277,314,003	189.10%	142,560,000	273,827,746	192.00%
60년	146,640,000	295,195,092	201.30%	142,560,000	292,313,510	205.00%
70년	146,640,000	313,447,303	213.70%	142,560,000	309,974,177	217.40%
남: 71년 여: 73년	146,640,000	315,690,007	215.20%	142,560,000	315,841,481	221.50%

※ 해약환급금은 이미 납입한 보험료보다 적거나 없을 수 있습니다. 그 이유는 계약자가 납입한 보험료 중 일부는 불의의 사고를 당한 다른 가입자에게 보험금으로 지급되며, 또 다른 일부는 보험회사 운영에 필요한 경비로 사용되기 때문입니다.

※ 상기 해약환급금은 각 해당연도 말에 해당되는 금액입니다.

※ 보험료 납입기간 이후의 해약환급금은 계약해당일 기준의 해약환급금에 장기유지보너스를 더한 금액이며, 장기유지보너스 발생일은 계약일부터 보험기간 10년/15년/20년이 경과한 직후 최초 도래하는 월계약해당일입니다(10년 시점 해약환급금에는 장기유지보너스 금액이 포함되지 않습니다). 다만, 약관 제33조에 따라 "장기유지보너스 계약자적립액"의 일부를 인출하는 경우 인출금액(인출수수료 포함)에 해당하는 금액을 차감하여 계산합니다.

※ 상기 예시된 보험료는 고액계약에 대한 보험료 할인이 반영된 보험료입니다.

※ 경과시점 15년 및 20년에 지급되는 장기유지보너스는 각 장기유지보너스 발생일의 전일 이전에 약관 제33조에 따른 장기유지보너스 계약자적립액을 인출하지 않은 계약에 한하여 발생합니다.

(2) 2형 (일반심사형)

기준: 주계약 보험가입금액 1억원, 40세, 10년납, 월납 (단위: 원)

구분 경과기간	남자			여자		
	납입보험료	해약환급금	환급률	납입보험료	해약환급금	환급률
3개월	3,609,000	0	0.00%	3,510,000	0	0.00%
6개월	7,218,000	12,000	0.10%	7,020,000	85,000	1.20%
9개월	10,827,000	1,673,000	15.40%	10,530,000	1,695,500	16.10%
1년	14,436,000	3,334,000	23.00%	14,040,000	3,305,500	23.50%

구분 경과기간	남자			여자		
	납입보험료	해약환급금	환급률	납입보험료	해약환급금	환급률
2년	28,872,000	10,196,000	35.30%	28,080,000	9,957,500	35.40%
3년	43,308,000	17,270,000	39.80%	42,120,000	16,817,000	39.90%
5년	72,180,000	32,129,000	44.50%	70,200,000	31,226,500	44.40%
9년	129,924,000	64,019,000	49.20%	126,360,000	62,154,000	49.10%
10년	144,360,000	144,932,000	100.30%	140,400,000	140,684,000	100.20%
15년	144,360,000	189,926,286	131.50%	140,400,000	184,140,988	131.10%
20년	144,360,000	211,402,251	146.40%	140,400,000	204,822,069	145.80%
30년	144,360,000	233,143,686	161.50%	140,400,000	226,476,516	161.30%
40년	144,360,000	254,898,260	176.50%	140,400,000	249,496,056	177.70%
50년	144,360,000	275,028,578	190.50%	140,400,000	271,591,186	193.40%
60년	144,360,000	293,407,662	203.20%	140,400,000	290,569,839	206.90%
70년	144,360,000	311,710,634	215.90%	140,400,000	308,301,912	219.50%
남: 71년 여: 73년	144,360,000	313,927,289	217.40%	140,400,000	314,121,063	223.70%

- ※ 해약환급금은 이미 납입한 보험료보다 적거나 없을 수 있습니다. 그 이유는 계약자가 납입한 보험료 중 일부는 불의의 사고를 당한 다른 가입자에게 보험금으로 지급되며, 또 다른 일부는 보험회사 운영에 필요한 경비로 사용되기 때문입니다.
- ※ 상기 해약환급금은 각 해당연도 말에 해당되는 금액입니다.
- ※ 보험료 납입기간 이후의 해약환급금은 계약해당일 기준의 해약환급금에 장기유지보너스를 더한 금액이며, 장기유지보너스 발생일은 계약일부터 보험기간 10년/15년/20년이 경과한 직후 최초 도래하는 월계약해당일입니다(10년 시점 해약환급금에는 장기유지보너스 금액이 포함되지 않습니다). 다만, 약관 제33조에 따라 "장기유지보너스 계약자적립액"의 일부를 인출하는 경우 인출금액(인출수수료 포함)에 해당하는 금액을 차감하여 계산합니다.
- ※ 상기 예시된 보험료는 고액계약에 대한 보험료 할인이 반영된 보험료입니다.
- ※ 경과시점 15년 및 20년에 지급되는 장기유지보너스는 각 장기유지보너스 발생일의 전일 이전에 약관 제33조에 따른 장기유지보너스 계약자적립액을 인출하지 않은 계약에 한하여 발생합니다.

◆ 보험가격지수

<p>보험가격지수란?</p> <p>해당상품의 보험료총액(보험금 지급을 위한 보험료 및 보험회사의 사업경비 등을 위한 보험료)를 참조순보험료 총액*과 평균사업비총액**을 합한 금액으로 나눈 비율을 “보험가격지수”라고 합니다.</p> <p>* 금융감독원이 정하는 평균공시이율 및 참조순보험요율을 적용하여 산출한 보험금 지급을 위한 보험료</p> <p>** 상품군별 생명보험상품 전체의 평균사업비율을 반영하여 계산(역산)한 값</p>

(기준: 남자/여자, 40세)

상품명	보험기간	납입기간	보험가격지수		가입금액
			남자	여자	
무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III (계약환급금 50%지급형) 1형(간편심사형)	종신	10년	남자	149.8%	10,000 만원
			여자	160.6%	
무배당 AIA 안심+ 프라임 종신보험III (계약환급금 50%지급형) 2형(일반심사형)	종신	10년	남자	157.9%	
			여자	170.4%	

※ 무심사보험, 간편심사보험 및 유병자보험 등 상품자체가 비표준체 대상 상품의 경우, 표준체상품 대비 보험가격지수가 높을 수 있습니다.